
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.83 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA I SOGGETTI ADERENTI ALLA 

REGISTRAZIONE NEL CATASTO ESCURSIONISTICO REGIONALE E PER LA 

VALORIZZAZIONE DELL'ITINERARIO DENOMINATO "LA MEMORIA E I 

PERCORSI PARTIGIANI"           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 10:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

  VISTA la legge regionale n. 12 del 18 Febbraio 2010 recupero e 

valorizzazione del patrimonio escursionistico del Piemonte; 

 

  VISTI gli articoli 7-10-11-12-13-14-15 del regolamento di attuazione della 

L.r. n. 12 del 18 Febbraio 2010 relativi alle modalità di registrazione di percorsi ed 

itinerari nella rete regionale e alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari 

escursionistici; 

 

  VISTA la D.D. n. 1510 del 26 Maggio 2014 con cui la Direzione regionale 

Opere pubbliche, difesa del suolo economia montana e foreste approva l’avviso 

pubblico con le disposizioni procedurali e la relativa modulistica per la manifestazione 

d’interesse alla registrazione e classificazione di percorsi ed itinerari nel catasto 

escursionistico regionale ai sensi degli articoli 7-10-11-12-13-14-15 del Regolamento 

attuativo della sopracitata legge regionale n. 12/2010; 

 

  VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune”; 

 

  CONSIDERATO che il sopracitato avviso stabilisce che ai fini della 

registrazione e della valorizzazione degli itinerari escursionistici sia stipulato un 

accordo tra i Comuni i cui territori sono attraversati dagli stessi itinerari che preveda 

specifici impegni a carico degli enti aderenti all’accordo e l’individuazione di un 

soggetto capofila proponente la registrazione alla Regione Piemonte; 

 

  CONSIDERATO altresì che in base alle disposizioni di legge e regolamentari 

sono titolati a proporre la registrazione di percorsi ed itinerari escursionistici i soggetti 

indicati all’art. 10 della L. r. n. 12 /2010 ovvero Province, ex Comunità Montane, 

Unioni di Comuni montani e collinari, Comuni per i territori che non ricadono in una 

forma associativa, Enti di Gestione delle Aree Protette;  

 

  CONSIDERATO che l’Ente Comune di San Secondo di Pinerolo, con sede in 

San Secondo di Pinerolo, via Bonatto n. 3 C.F. 02039660010 intende assumere il ruolo 

di capofila nell’ambito della procedura di registrazione dell’itinerario “La memoria e i 

percorsi partigiani“; 

 

  RILEVATO che il regolamento prevede altresì la possibilità di estensione in 

un secondo momento della partnership a soggetti di natura giuridica privata che 

rivestano un ruolo attivo nella gestione e valorizzazione dell’itinerario oggetto di 

registrazione; 

 

  CONSIDERATO che il CAI – Club Alpino Italiano, in applicazione della 

legge 24 dicembre 1985, n. 776 provvede, a favore sia dei propri Soci sia di altri e 

nell’ambito delle facoltà previste dallo Statuto e con particolare riferimento all’oggetto 

della presente intesa, al tracciamento, alla realizzazione e alla manutenzione di 

sentieri, opere alpine e attrezzature alpinistiche, alla realizzazione, alla manutenzione 

ed alla gestione dei rifugi alpini e dei bivacchi d’alta quota di proprietà del Club 

Alpino Italiano e delle singole Sezioni fissandone i criteri ed i mezzi; 

 

  



 DATO ATTO altresì che la Provincia di Torino, il CAI Piemonte ed il 

3° Reggimento della Brigata Alpina Taurinense hanno avviato la 

sperimentazione, nei settori ETOS della rete provinciale, di procedure 

standardizzate e concordate con la Regione Piemonte per la ricognizione 

periodica di itinerari e percorsi escursionistici; 

 

 CONSIDERATO che i soggetti interessati al presente accordo 

intendono collaborare per l’attuazione di iniziative comuni di valorizzazione 

dell’itinerario, mediante azioni di monitoraggio, manutenzione, promozione 

ed animazione;  

 

 DATO ATTO che si ritiene opportuno approvare la bozza   

dell’accordo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato  

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la bozza dell’ACCORDO TRA I SOGGETTI ADERENTI 

ALLA REGISTRAZIONE NEL CATASTO ESCURSIONISTICO 

REGIONALE E PER LA VALORIZZAZIONE DELL'ITINERARIO 

DENOMINATO "LA MEMORIA E I PERCORSI PARTIGIANI"”; 

2) DI DEFINIRE che il Comune capofila sarà il Comune di San Secondo di 

Pinerolo; 

3) DI DARE ATTO che l’accordo avrà durata fino al 31/12/2029 e che ai sensi 

dell’art.9 “l’adesione comporta l’assunzione di impegno finanziario da parte 

degli Enti in misura proporzionale alle esigenze manutentive annuali 

riscontrate nel proprio tratto di competenza, utilizzano risorse proprie di 

bilancio” 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-lug-2018  

 

Bricherasio, lì 02-ago-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-lug-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-lug-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


